ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO SARGENTO NETO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ________ /2023

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho, para que dê celeridade aos

estudos da desoneração das atividades extra de modo que sua implementação no

contracheque dos servidores seja o mais rápido possível.

JUSTIFICATIVA

Atendendo a demanda solicitada pelos militares integrantes da Polícia e do Bombeiro

Militar, solicito mediante esta propositura, que o Senhor Governador da Paraíba, João

Azevedo Lins Filho, providencie a celeridade nos estudos referente as atividades extras a

serem pagas com desoneração do Imposto de Renda aos militares de nosso Estado.

Esta medida visa diminuir a perca salarial dos militares que tiveram um decréscimo

salarial com a incorporação de mais 20% da Bolsa Desempenho em seus soldo e habilitação

o que implicou em desconto por parte do imposto de renda culminando com percas em suas

remunerações.

Diante do exposto acima, solicito a aprovação deste requerimento de apelo, pelos meus

honrados pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 23 de fevereiro de 2023.

Deputado Estadual

Sargento Neto

531